UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ QUẢNG BỊ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND Quảng Bị, ngày      tháng    năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ năm 2025

Căn cứ Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ quy

định chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ; Công văn số 3841/SCT-QLCN ngày

21/7/2025 của Sở Công thương Hà Nội về việc triển khai xét tặng danh hiệu

Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ

lần thứ 6 năm 2025. UBND xã Quảng Bị thông báo tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét

tặng danh hiệu như sau:

1. Đối tượng

Công dân Việt Nam có hộ khẩu thường trú tại xã Quảng Bị, trực tiếp tham

gia hoạt động nghề thủ công mỹ nghệ trên địa bàn xã, đang thực hành, truyền

dạy nghề và có nguyện vọng đề nghị xét tặng danh hiệu theo quy định hiện hành.

2. Tiêu chuẩn xét tặng

Các cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ

nhân ưu tú” cần đáp ứng các tiêu chuẩn tại Điều 67 Luật Thi đua khen thưởng

năm 2022, quy định chi tiết tại Điều 6 (đối với "Nghệ nhân nhân dân") và Điều

7 (đối với "Nghệ nhân ưu tú") Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của

Chính phủ, trong đó bao gồm các tiêu chí chính sau:

2.1. Đối với danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành nghiêm chỉnh chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại nơi cư trú

và nơi làm việc.

- Có tài năng nghề nghiệp đặc biệt xuất sắc, thể hiện qua kỹ năng, kỹ xảo vượt

trội, sự sáng tạo độc đáo trong việc tạo ra các sản phẩm, tác phẩm thủ công mỹ nghệ.

- Có công lớn trong việc bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị và truyền dạy

nghề, đào tạo được nhiều thế hệ học trò, được đồng nghiệp, cộng đồng và nhân

dân tôn vinh, thừa nhận.

- Có sản phẩm, tác phẩm có giá trị kinh tế, kỹ thuật, mỹ thuật cao, được

giới chuyên môn đánh giá cao, được công nhận, đoạt các giải thưởng quốc gia,

quốc tế hoặc được ứng dụng rộng rãi.

- Đã được tặng danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” và có ít nhất 15 năm hoạt động

liên tục trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ tính đến thời điểm đề nghị xét tặng.

2.2. Đối với danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú”:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại nơi cư trú và nơi làm việc.

2

- Có tài năng nghề nghiệp xuất sắc trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ,

thể hiện qua kỹ năng, kỹ xảo điêu luyện và khả năng sáng tạo.

- Có công trong việc giữ gìn, bảo tồn và truyền dạy nghề cho các thế hệ kế cận.

- Có sản phẩm, tác phẩm có giá trị kinh tế, kỹ thuật, mỹ thuật, được giới

chuyên môn công nhận hoặc đoạt các giải thưởng cấp tỉnh, thành phố.

- Có ít nhất 20 năm hoạt động liên tục trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ

nghệ tính đến thời điểm đề nghị xét tặng.

3. Thành phần hồ sơ:

- Đơn đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhận ưu

tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ năm 2025 (Mẫu số 1).

- Bản khai thành tích đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”

và “Nghệ nhân ưu tú” (bản khai thành tích đề nghị xét tặng phải có dán ảnh và

xác nhận của UBND xã về việc chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp

luật của Nhà nước) (Mẫu số 2 và 3).

- Bảng kê các sản phẩm, tác phẩm có giá trị kinh tế, kỹ thuật, mỹ thuật,

kèm theo ảnh các sản phẩm, tác phẩm và được lưu vào đĩa CD theo định dạng

File và được sắp xếp theo thứ tự trong bảng kê. Các bản sao hợp lệ Giấy chứng

nhận, huy chương, giải thưởng đạt được trong các cuộc thi, triển lãm, hội chợ

trong nước hoặc quốc tế (bản sao phải có chứng thực), kèm theo ảnh chụp các

ảnh sản phẩm đoạt giải. (Mẫu số 4).

- Danh sách các cá nhân được đào tạo nghề, truyền nghề, yêu cầu phải có

xác nhận của chính quyền địa phương hoặc tổ chức Hội, Hiệp hội nghề nghiệp

(Mẫu số 5).

4. Thời gian và địa điểm nhận hồ sơ:

- Thời gian: Từ ngày 01/8/2025 đến hết ngày 30/8/2025.

- Địa điểm nhận hồ sơ: Phòng Văn hóa - Xã hội xã Quảng Bị, thôn Thái

Hòa, xã Quảng Bị, thành phố Hà Nội.

 Trên đây là thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu

“ Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ

nghệ năm 2025 của UBND xã Quảng Bị. Trong quá trình thực hiện có gì vướng

mắc xin liên hệ UBND xã Quảng Bị (qua đồng chí Nguyễn Thị Trang - Chuyên

viên phòng Văn hóa - Xã hội, SĐT: 0982355868) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- CVP HĐND và UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao;

- Các hội nghề nghiệp của xã;

- Các doanh nghiệp thủ công mỹ nghệ xã;

- Cơ sở sản xuất thủ công mỹ nghệ xã;

- Các cơ sở thôn trên địa bàn;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Thị Đào

3

		2025-07-29T10:49:01+0700

		2025-07-29T14:16:14+0700

		2025-07-29T17:52:44+0700

		2025-07-29T21:12:49+0700

		2025-07-29T21:12:49+0700

		2025-07-29T21:12:49+0700

		2025-07-29T21:12:49+0700